
ВЕСТИ
Арамильские

№ 55 (1461) 12.10.2022
14 Официально

№ 
п/п Наименование мероприятий

Сроки
проведе-

ния
Исполнители, соисполнители

7. Проведение интернет-викторин, квестов и 
конкурсов на знание действий в случае воз-
никновения чрезвычайных ситуаций среди 

детей и молодежи

октябрь Тягунов М.В. (по согласованию),
Горяченко Г.В. (по согласованию),

Моденова И.В,
руководители образовательных 

организаций
(по согласованию)

8. Предоставление информации о проведении 
Месячника гражданской обороны в орга-

низациях, учреждениях и образовательных 
организациях на территории Арамильско-

го городского округа в Муниципальное 
казенное учреждение «Центр гражданской 
защиты Арамильского городского округа»

до 28 октя-
бря

Горяченко Г.В. (по согласованию),
Моденова И.В,

руководители организаций
(по согласованию)

9. Подведение итогов Месячника гражданской 
обороны

28 октября Тягунов М.В. (по согласованию)

10. Предоставление сводной информации о про-
ведении Месячника гражданской обороны в 
Министерство общественной безопасности 

Свердловской области 

до 01 
ноября

Тягунов М.В. (по согласованию)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 07.10.2022 № 464

Об отмене постановления Главы Арамильского городского округа от 27.09.2022 
№ 447 «Об ограничении реализации спиртных, слабоалкогольных напитков, в том 

числе пива, во время проведения Фестиваля уличных культур «Голос улиц»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской 
области», на основании постановления Администрации Арамильского городского окру-
га от 30.09.2022 № 458 «О признании утратившим силу постановления Администрации 
Арамильского городского округа от 22.09.2022 № 449 «О проведении Фестиваля улич-
ных культур «Голос улиц», руководствуясь статьей 28 Устава Арамильского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Главы Арамильского городского округа 
от 27.09.2022 № 447 «Об ограничении реализации спиртных, слабоалкогольных напит-
ков, в том числе пива, во время проведения Фестиваля уличных культур «Голос улиц»».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разме-
стить на официальном сайте Арамильского городского округа. 

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 10.10.2022 № 469

О внесении изменений в постановление Главы Арамильского городского округа 
от 21.06.2021 № 360 «О создании комиссии по повышению устойчивости функци-
онирования организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

Арамильского городского округа Свердловской области, в мирное и военное время»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», постановлением Правительства Свердловской области от 05.12.2019 № 885-ПП 
«О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Свердловской области, в мирное 
и военное время», в целях системного и скоординированного характера организации 
работ по повышению устойчивости функционирования организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории Арамильского городского округа, в мирное и военное 
время, на основании статьи 28 Устава Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Арамильского городского округа от 21.06.2021 № 
360 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования органи-
заций, осуществляющих свою деятельность на территории Арамильского городского 
округа Свердловской области, в мирное и военное время» следующее изменение: 

1.1. Приложение № 3 «Перечень объектов, существенно необходимых для устойчи-
вого функционирования экономики и выживания населения Арамильского городского 
округа» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разме-
стить на официальном сайте Арамильского городского округа. 

Глава  Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа
от 10.10.2022 № 469

Приложение № 3
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа 
от 21.06.2021 № 360

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ, 
существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики 

и выживания населения Арамильского городского округа
№ п/п Наименование организации Адрес места нахож-

дения
1. Администрация Арамильского городского округа г. Арамиль, ул. 1 Мая, 

12

№ п/п Наименование организации Адрес места нахож-
дения

2. Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердлов-
ской области «Арамильская городская больница»

г. Арамиль, ул. Садо-
вая, 10

3. Акционерное общество «218 Авиационный ремонтный завод» филиал 
«Арамиль»

г. Арамиль, ул. Гарни-
зон, 4

4. Арамильское ГОРПО г. Арамиль, ул.1 Мая, 
13

5. Акционерное общество «Регионгаз-инвест» в г. Арамиль г. Арамиль, ул. 1 Мая, 
79

6. ИП Сурина Галина Иосифовна г. Арамиль, ул. Про-
летарская, 43а

7. 113 Пожарно-спасательной части 60 Пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы Государственной противо-
пожарной службы Главного управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской об-

ласти

г. Арамиль, ул. Карла 
Маркса, 18а

8. Муниципальное бюджетное учреждение «Арамильская Служба За-
казчика»

г. Арамиль, ул. Рабочая, 
130а

9. Муниципальное унитарное предприятие «Арамиль-Энерго» г. Арамиль, ул. Красно-
армейская, 118

10. Муниципальное бюджетное учреждение «Редакция Газеты «Арамиль-
ские Вести»

г. Арамиль, ул. 1 Мая, 
15

11. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя общеобразовательная школа № 1»

г. Арамиль, ул. 1 Мая, 
60

12. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя общеобразовательная школа № 4»

г. Арамиль, ул. Рабочая, 
130

13. Муниципальное казенное учреждение «Управление зданиями и авто-
мобильным транспортом Администрации Арамильского городского 

округа»

г. Арамиль, ул. 1 Мая, 
12

14. Муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты 
Арамильского городского округа»

г. Арамиль, ул. Лесная, 
13в

15. Общество с ограниченной ответственностью «Арамильский мукомоль-
ный комбинат»

п. Арамиль, ул. Завод-
ская, 1

16. Отделение полиции № 21 Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Сысертский»

г. Арамиль, ул. Карла 
Маркса, 15

17. Спецавтобаза, Екатеринбургское муниципальное унитарное предпри-
ятие (Арамильский участок)

г. Арамиль, ул. Ок-
тябрьская, 175

18. Структурное подразделение АО «Предприятие водопроводно- канали-
зационного хозяйства Свердловской области»

г. Арамиль, пер Речной, 
2

19. Сысертское районное потребительское общество г. Арамиль, ул. 1 Мая, 7
20. Федеральное государственное унитарное предприятие «Свердловскав-

тодор» Филиал Сысертское ДРСУ
г. Арамиль, ул. Мира, 

6а

Уважаемые председатели и члены садоводческих,  
огороднических некоммерческих товариществ!

Администрация Арамильского городского округа информирует Вас о том, что 14 
июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 14 июля 2022 года N 312-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садовод-
ства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 312-ФЗ).

В соответствии с Федеральным законом № 312-ФЗ, допускается на садовых и 
огородных земельных участках гражданам выращивать сельскохозяйственную 
птицу и (или) кроликов для собственных нужд, при этом использование садовых 
земельных участков и огородных земельных участков для выращивания гражда-
нами для собственных нужд сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов до-
пускается при условии установления градостроительным регламентом для тер-
риториальной зоны, в границах которой расположен такой земельный участок, 
соответствующего вспомогательного вида разрешенного использования либо в 
соответствии с разрешением на условно разрешенный вид использования, при 
условии соблюдения земельного законодательства, ветеринарных норм и правил, 
санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.

Согласно требованиям части 1 статьи 12 Закона Российской Федерации от 14 
мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» (далее – Закон «О ветеринарии»), при 
планировке и строительстве личных подсобных хозяйств граждан должно быть 
предусмотрено создание наиболее благоприятных условий для содержания живот-
ных и производства продуктов животноводства, для предупреждения загрязнения 
окружающей среды производственными отходами и возбудителями заразных бо-
лезней животных. Одновременно сообщаем, что при содержании птиц на личных 
подворьях граждан должны соблюдаться Ветеринарные правила содержания птиц 
на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа, ут-
вержденные приказом Минсельхоза Российской Федерации от 3 апреля 2006 г. № 
103.

Необходимо отметить, что использование земельных участков определяется, в 
том числе, в соответствии с целями деятельности товарищества. В соответствии 
со статьей 8 Федерального закона № 217-ФЗ в уставе товарищества в обязатель-
ном порядке указываются предмет и цели деятельности товарищества. При этом 
согласно статье 17 Федерального закона № 217-ФЗ внесение изменений в устав 
товарищества относится к исключительной компетенции общего собрания членов 
товарищества. Таким образом возможность использования садовых и огородных 
участков для выращивания сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов для 
собственных нужд должно определяться соответствующими целями в уставе то-
варищества. Кроме того, с 14 июля 2022 года установлено, что в соответствии с 
решением общего собрания членов товарищества допускается использование зе-
мельного участка общего назначения для реализации гражданами, являющимися 
правообладателями садовых земельных участков и огородных земельных участ-
ков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, 
выращенной ими сельскохозяйственной продукции с возможностью возведения 
для такой реализации некапитальных строений, сооружений или нестационарных 
торговых объектов при условии соблюдения земельного законодательства, ветери-
нарных норм и правил, санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических 
нормативов (часть 6 статьи 24 Федерального закона № 217-ФЗ). 

Обращаем внимание, что мясо, мясные и другие продукты убоя (промысла) жи-
вотных, яйца и иная продукция животного происхождения перед реализацией под-
лежат ветеринарно-санитарной экспертизе в целях определения их пригодности 
к использованию для пищевых целей. По результатам ветеринарно-санитарной 
экспертизы на продукцию животного происхождения на рынках оформляется за-
ключение о соответствии такой пищевой продукции требованиям ветеринарных 
правил и норм. Порядок проведения ветеринарно-санитарной экспертизы установ-
лен ветеринарными правилами назначения и проведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы, предусмотренными статьями 2.1 и 21 Закона «О ветеринарии». 3 
Минсельхоз России напоминает, что проведение ветеринарно-санитарной экспер-
тизы продукции животного происхождения организуют органы исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации в области ветеринарии в пределах своей 
компетенции. 


